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Anotace

Tato práce se zabývá dítětem, které onemocnělo diabetem a úskalím, jež tato nemoc při

jeho školní docházce může způsobovat nebo působí dítěti samotnému, rodičům i

pedagogům. Dále si práce klade za cíl zjistit, zda je škola připravena a seznámena s

potřebami pro takto nemocné dítě, zda a jakým způsobem je omezena výuka a zapojení do

školní družiny.

Součástí práce je také popis reakcí a spolupráce dětí, prověření přístupu pedagogů,

vychovatelů i rodičů, ověření zatížení pro pedagoga, posouzení rozdílů mezi vyučováním,

školní družinou. V další části jsou navrhnuty nové možnosti vedoucí ke zlepšení

spolupráce mezi dítětem s diabetem, jeho rodiči, pracovnicí školní družiny a pedagoga ve

třídě.

Klíčová slova

Diabetes mellitus, komplikace diabetu, insulin, glukometr, glykemie, inzulinové pero,

inzulinová pumpa.

Annotation

The bachelor´s thesis deals with a child living with diabetes and issues that may occur

during his school attendance, which is difficult for both his parents and teachers. It also

describes the facts how our school is prepared and informed about all the needs of the

child.

Another issue has been examined too – the way how the child and his classmates may

influence or limit the lessons and the time spent in an after school club. It also shows how

the child´s schoolmates react to his disease and cooperate with him.

The topic has also been considered in connection with the attitude of teachers, after school

club staff and parents and possible stressful situations. It shows the differences between

regular lessons and after school clubs. In my thesis I have also suggested new possiblilities

that may lead to better cooperation between the child, his parents, after school club staff

and teachers.

Key words

Diabetes mellitus, complications of diabetes, insulin, glucose meter, glycemia, insulin pen,

insuline pump.
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1 Úvod

Vybrala jsem si téma, které se týká zařazení vybraného dítěte s DM 1. typu do školního

prostředí. S tímto onemocněním se setkáváme zejména u dospělých lidí, ale čím dál častěji

postihuje také děti, jejich počet neustále stoupá. Mluví se o nemoci civilizační, která se čím

dál častěji objevuje v mladém i pozdním věku. Na rozdíl od dětského věku jí je možné

v pozdním věku předcházet. Na lidech a zejména dětech tato nemoc není na první pohled

viditelná, přesto jde o onemocnění vážné, záludné, které může vést k úmrtí. Děti s touto

nemocí mohou žít téměř plnohodnotný život, jen k tomu potřebují fyzickou a psychickou

pomoc dospělých. Potřebují také blízkost vrstevníků, společně prožité chvíle, radost i hry.

Domnívám se, že děti s tímto onemocněním lze zařadit do školního prostředí, proto bych se

chtěla v této práci věnovat docházce dítěte s DM 1. typu do školního prostředí, co přináší jeho

příchod do školy i pro dospělé, kteří s ním mají pracovat a upozornit na problém diabetu,

který se postupně u dětí vyskytuje stále častěji. Zjistit, jak je připravené dítěte s DM 1. typu

na docházku do školy, jeho rodiče i pracovníci školy a jaká je spolupráce všech, kterých se

bude výzkum týkat. Poznat, jaké jsou reakce dětí a reakce dospělých i rodičů na rizikové

situace a následně provést kritické zhodnocení celého výzkumu.

Zjištěná literatura o diabetu se týká popisu nemoci, ale literatura pojednávající

o zkušenostech, pocitech, starostech, mezilidských vztazích a činnostech i zapojení dětí s DM

1. typu do školek, škol a zájmových organizací k dispozici není. Úmyslem je touto

bakalářskou prací vše přiblížit.

Teoretická část se věnuje vysvětlení pojmu Diabetes, jeho popisu, rozdělení diabetu

i příčinám vzniku. Velice zajímavou je historie diabetu, o které bych se chtěla v této práci

také zmínit. Důležité je stanovení jeho léčby i komplikace, které toto onemocnění přináší.

Chtěla bych zmínit prevenci diabetu spojenou s fyzickou aktivitou i zdravou výživou, která

nemusí být příkladem pouze pro nemocné diabetem, ale určitě pro všechny lidi, kteří mají

zájem o své zdraví pečovat.

Praktická část je zaměřena na výzkum formou individuálního rozhovoru s rodiči dítěte s DM

1. typu, s učitelkami, s vychovatelkami a s vedoucí výdejny. Výsledek výzkumu bude

v závěru praktické části zhodnocen.
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2 Teoretická část

2.1 Diabetes mellitus

2.1.1 Definice diabetu mellitus

Obecně je označován jako „cukrovka“ nebo „úplavice cukrová“. Jedná se o chronickou

poruchu systému látkové výměny sacharidů, která se vyznačuje zvýšenou hladinou krevního

cukru. Při této látkové výměně jde především o chemické zpracování a využití živných látek,

ze kterých lidský organismus získává energii pro všechny životní procesy (Bottermann,

2008).

Lidský organismus postižený diabetem mellitus není schopen pravidelného využití sacharidů

zkonzumovaných společně s jídlem. Výsledkem je neustálá přítomnost nadbytečného cukru

(glukózy) v krvi. Pro fungování těla, jak to od něj očekáváme, potřebujeme tedy stálý přísun

energie, kterou svaly a orgány získávají z potravy, v podobě sacharidů, tuků a bílkovin

(Bottermann, 2008; Perušičová, 2008).

2.1.2 Slinivka břišní

Slinivka břišní (pancreas) je smíšenou žlázou se zevní – exokrinní a vnitřní – endokrinní

sekrecí. Jde o protáhlý orgán 14 až 18 cm dlouhý, který je uložený svou nejširší částí v ohbí

dvanáctníku na zadní stěně břišní. U slinivky rozeznáváme hlavu, tělo a ocas. Sestává se

z lalůčků (tubulů), vyúsťujících trubičkami do hlavního vývodu (Hanušová, 2014; Jelínek,

2007).

Exokrinní sekrece slinivky břišní spočívá v produkci pankreatické šťávy (trávicích enzymů).

Pankreatická šťáva je zásaditá a neutralizuje kyselou v žaludku strávenou potravu do

dvanáctníku. Enzymy pankreatické šťávy jsou trypsinový komplex (hydrolyzuje na

aminokyseliny, štěpí bílkoviny), pankreatická lipáza (štěpící tuky na glycerol a mastné

kyseliny) a pankreatická amyláza (štěpící škrob a sacharidy na glukózu), (Hanušová, 2014;

Jelínek, 2007).

Endokrinní složka pankreatu je zastoupena Langerhansovými ostrůvky (jedná se o shluky

buněk uložených mezi lalůčky), které se nalézají mezi žlázovými trubičkami pankreatu.

Langerhansovy ostrůvky jsou skupinou buněk, roztroušených v hmotě slinivky břišní. Jsou to

dva typy buněk: beta buňka produkuje hormon insulin a alfa buňka produkuje glukagon.

Buňky mají vliv na hladinu glukózy v krvi a jejich tvorba je závislá na koncentraci glukózy

v krvi. Inzulin reguluje průnik glukózy do buněk a je součástí udržování stálosti hladiny
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krevního cukru, tzv. glykémie. Glukagon reaguje v těle opačně než inzulin zvyšováním

hladiny glukózy v krvi. V těle člověka může docházet ke změnám hladiny krevního cukru,

tzv. hyperglykémii (zvyšování hladiny krevního cukru) a hypoglykémii (snížení hladiny

krevního cukru), (Hanušová, 2014; Jelínek, 2007).

Než medicína dospěla k příčinám vzniku diabetu a následně jeho léčbě, prošla ve své historii

náročnou cestou.

2.2 Vybrané historické mezníky o diabetu

Toto onemocnění provázelo lidstvo již od starověku. Poznávání nemoci, její průběh a také

léčba byla založena na zkoumání, pozorování a výzkumech nemocných lidí, kosterních

pozůstatků, pitev i pokusech na psech. Celá staletí byla nemoc považována za vzácnou,

vážnou a smrtelnou. Díky dvacátému století začali lidé s diabetem žít téměř „normální“ život

jako zdraví lidé díky objevu inzulínové léčby. O vznik této léčby se zasloužilo mnoho lékařů,

fyziologů, výzkumníků i chemiků téměř z celého světa. Léčba se vyvíjela a vyvíjí stále dle

možností, které daná doba umožňovala a umožňuje dále (Kopecký, 2000; Perušičová, 2008).

Starověk

První známky se objevily již ve starověkém Egyptě. Egypt považovali ve starověku za velmi

vyspělou zemi ve všech směrech. Lékařství v Egyptě bylo vědecké, ale i nevědecké

(alternativní). Německý egyptolog Georg Ebers objevil v roce 1862 v hrobce vznešeného

Egypťana v Thébách papírový svitek, který obsahoval zmínku o diabetu, jako nemoci vzácné,


[…]


………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Prostor pro Vaše náměty a připomínky:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Příloha 6 - Otázky pro vedoucí výdejny

1. Vaří se obědy ve vaší výdejně? ANO – NE.

 Pokud ne, z jakého důvodu a kde se obědy vaří? ............................................................

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

2. Jak řešíte převoz dietních obědů z nemocnice? ......................................................................

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

3. Přihříváte oběd, než ho předáte dítěti? ANO – NE.

 Pokud ano, jakým způsobem? …………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

4. Mají možnost si děti obědy vybírat? ANO – NE.

 Pokud ano, z kolika obědů? .............................................................................................

5. Je některý ze tří obědů každý den vždy dietní? ANO – NE.

 Pokud ano, uveďte příklad a jaké diety se týká?..............................................................

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 Pokud ne, jak to řešíte?....................................................................................................

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

6. Existuje rozdíl v přípravě dle typu diety? ANO - NE.

 Pokud ano, jaký?........................................................................................................

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

7. Je jednodušší příprava a podávání dietních jídel ve školní výdejně:

 v posledních dvou letech? ANO – NE, zdůvodněte. …………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 před dvěma lety? ANO – NE, zdůvodněte. ………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

8. Zdůvodněte, u kterých diet je příprava a podávání nejlehčí?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

9. Zdůvodněte, u jakých diet je příprava a podávání nejtěžší?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

.....................................................................................................................................................

10. Přibývá počet dětí s dietami? ANO – NE.

 Pokud ano, s jakými? …………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

11. V čem se liší diabetická dieta od ostatních? ………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

12. Diabetik by měl dostat oběd přesně podle své potřeby, jak to řešíte? ………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………....

13. Jste schopni přizpůsobit se Patrikovi s vydáváním obědů dle jeho potřeby? ANO – NE.

 Pokud ano, jak to probíhá? ……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

14. Komplikuje to provoz výdejny? ANO – NE.

 Pokud ano, popište to. ………………………………………………………………………………………....

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

15. Kolikrát do měsíce navštěvuje Patrik školní výdejnu? ……………………………………………………….

16. Pomáhají vám s jídelníčkem Patrikovi rodiče? ANO – NE.

 Pokud ano, jak? ……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

17. Zdůvodněte, co by bylo potřeba změnit do budoucna pro přípravu a výdej:

 dietních obědů ………………………………………………………………………………………………..

.....................................................................................................................................................

 diabetických obědů. ………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

18. Byly by některé z uvedených změn v budoucnu řešitelné? ANO – NE.

 Pokud ano, jaké a kdy asi? ……………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 Pokud ne, z jakého důvodu? ……………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

19. Ohodnoťte na stupnici 1 – 5 (jako ve škole):

 spolupráci s dětmi, kterých se dieta týká 1 – 2 – 3 – 4 – 5, zdůvodněte. ………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 spolupráci s jejich rodiči 1 – 2 – 3 – 4 – 5, zdůvodněte. ……………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 spolupráci s provozovatelem výdejny 1 – 2 – 3 – 4 – 5, zdůvodněte. ……………….

.....................................................................................................................................................

20. K jakému posunu došlo během školního roku 2013 /2014 s Patrikem v souvislosti s jeho

diagnózou spojenou s dietou ve školní výdejně.

 ke kladnému ANO – NE. Zdůvodněte. …………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 k zápornému ANO, NE. Zdůvodněte. …………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 k žádnému ANO – NE. Zdůvodněte. …………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

21. A k jakému posunu došlo během školního roku 2013 /2014 s rodiči Patrika v souvislosti

s jeho diagnózou spojenou s dietou ve školní výdejně.

 ke kladnému ANO – NE. Zdůvodněte. …………………………………………………………………………

 k zápornému ANO, NE. Zdůvodněte. …………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 k žádnému ANO – NE. Zdůvodněte. …………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

Prostor pro Vaše náměty a připomínky:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………………………………………………..