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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Domníváte se, že si Patrik svým nepěkným chováním k ostatním dětem vynucuje pozornost

ostatních dětí, protože mu rodiče věnují veškerou pozornost díky jeho nemoci a ve škole se jenom

Patrikovi všichni věnovat nemohou?

2. Domníváte se, že by bylo v silách paní vychovatelky ve školní družině uhlídat více dětí s diabetem

I. typu?

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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